v7'

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

OFÍCIO SEI N°285144/2022/ME

Ao Senhor
Secretário-Executivo
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
Esplanada dos Ministérios, Bloco E
70067-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicitação de autorização para realização de concurso público - CNEN.

Referência: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 1402 1.159060/2021-37.

Senhor Secretário-Executivo,

Cumprimentando-o cordialmente, restitua-se o Processo n° 14021.159060/2021-37 -
Solicitação n° 206-2021 no módulo Seleção de Pessoas do Sigepe, acerca da solicitação de autorização para
realização de concurso público referente ao Ciclo 2021-2022, que não pôde ser atendida durante a vigência
da Lei Orçamentária Anual (LOA) para a qual a demanda foi proposta, seja em função das diretrizes do
Poder Executivo Federal, seja por limitações impostas pela legislação eléitoral ou pela Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Ressalte-se, por oportuno, que este Ministério da Economia continuará atuando a fim de
contribuir para a adequada composição da força trabalho de todos os órgãos da Administração Pública
Federal, nos termos e prazos previstos no Decreto n° 9.739, de 28 de março de 2019, e nos demais
normativos vigentes no âmbito deste órgão central do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal
(Sipec).

A propósito, a devolução da solicitação de concurso em referência não obsta a análise de
demandas desse órgão que eventualmente tenham sido encaminhadas para o Ciclo 2022-2023, que deverão
ser apreciadas observando-se, entre outros, os limites da LOA para 2023, cujo projeto de lei ainda tramita no
Congresso Nacional.

Atenciosamente,

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal

9E1 	Documento assinado eletronicamente por Eduardo Bergamaschi Felizola, Secretário(a), em
1 04/11/2022. às 14:34 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 30 do art. 40  do as.inaura

eletrônica 	Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/seilcontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0, informando o código verificador 29299354 e o

EJ código CRC 60A03D08.

Esplanada dos Ministérios, Bloco , Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70046-900 - BrasílialDF

(61) 2020-1033 - e-mail sgp.gabinete@economia.gov.br  - gov.br/economia

Processo n° 14021.159060/2021-37. 	 SEI n° 29299354

E-mail - 29390870

Data de Envio:
08/11/2022 14:46:00

De:
ME/SGP-CGAAD-DIDOC-EXPED <sgp.cgaad-doc©economia.gov.br>

Para:
pboficiais@mcti.gov.br

Assunto:
OFÍCIO SEI N°285144/2022/ME - 14021.159060/2021-37

Mensagem:
Ao Senhor Secretário-Executivo,

Ministério da Ciência, TenoIogia e Inovações,

Encaminhamos o OFÍCIO SEI N° 285144/2022/ME
Favor acusar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente,
Equipe CGAAD/SGP/SEDGG/ME
Ministério da Economia

Anexos:
Oficio_29299354. pdf